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Zápis do mateřské školy
V jednotlivých budovách mateřské 

školy – Prokopa Velikého 37, Erbenova 
23, Obránců míru 71 a Kořenského 9 – se 
6. května uskuteční od 8 do 15 hodin 
zápis do mateřské školy pro školní rok 
2020/2021. K zápisu přijďte s již vyplně-
nou žádostí, kterou si můžete stáhnout 
na našich webových stránkách www.
msprokopavelikeho.cz/základní‑infor-
mace nebo týden předem vyzvednout 
v kterékoliv budově naší mateřské školy.

Roušky pro Vítkovice

Když v začátcích koronavirové pande-
mie nebylo možné sehnat roušku, pustily 
se do jejich šití stovky dobrovolníků. Pro-
blém, který řešila celá republika, se samo-
zřejmě nevyhnul ani Vítkovicím. 

„Všichni jsme se poprvé ocitli v situaci, 
s níž neměl nikdo zkušenost – začalo být 
nezbytné nosit na veřejnosti roušku,“ kon-
statuje Radomíra Vlčková, starostka měst-
ského obvodu Vítkovice.

(Pokračování na straně 2)

Rouškomaty u radnice
a na náměstí Jiřího z Poděbrad 

Od začátku dubna jsou 
ve Vítkovicích k dispozici 
dva automaty se zdravot-
nickým materiálem v po-
době roušek, respirátorů, 
jednorázových ochran-
ných rukavic a dezin-
fekčních gelů. Takzvané 
rouškomaty jsou umístěny 
u budovy vítkovické rad-
nice a na náměstí Jiřího z 
Poděbrad, v prostoru před 
poštou.
(Pokračování na straně 9)

ROUŠKA PRO VÁS – ZDARMA – SPOLEČNĚ TO DÁME!!!

Ve dnech 21. až 30. dubna zaměstnanci 
Úřadu městského obvodu Vítkovice dis-
tribuovali roušky do schránek těch obča-
nů obvodu, kteří si je objednali v rámci 
projektu ROUŠKA PRO VÁS – ZDARMA – 
– SPOLEČNĚ TO DÁME!!!

„V dubnu jsme občanům Vítkovic nabídli 
bezplatné doručení roušek do poštovních 
schránek. Tímto způsobem si mohli doru-
čení roušek do poštovní schránky objednat 
pouze občané našeho obvodu, adresy mimo 
Vítkovice systém automaticky vyřadil. Ob-

jednávku bylo možno uči-
nit pouze jednou, opakova-
né a duplicitní objednávky 
byly rovněž vyřazeny,“ in-
formuje starostka Rado-
míra Vlčková s tím, že šlo 
buď o textilní roušku pro 
opakované použití, nebo 
o tři jednorázové roušky. 
Ty bylo možné si bezplatně 
objednat po vyplnění for-
muláře buď na webu, nebo 
přímo na radnici. „Roušky 
byly rozváženy až do vy-
čerpání zásob. A protože je 
o ně velký zájem, uvažu-
jeme ještě o další etapě 

tohoto projektu,“ doplňuje starostka a po-
dotýká, že občanům starším 65 let již byly 
textilní roušky distribuovány spolu s dub-
novým vydáním Vítkovického zpravodaje. 
„Protože však jde o nejvíce ohroženou sku-
pinu obyvatel, platila nabídka bezplatného 
rozvozu i pro ně. Věřte, že je mým přáním, 
abychom se mohli ve zdraví vrátit do svých 
běžných každodenních životů, naplněných 
štěstím, radostí, klidem a především zdra-
vím,“ zdůraznila Radomíra Vlčková.

-red-
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Vážení občané,
v návaznosti na mimořádné opatření ministerstva zdravot-

nictví č. j. MZDR 15757/2020‑4/MIN/KAN ze dne 9. dubna 2020 
vás informuji, že od 20. dubna 2020 je obnoven provoz Úřadu 
městského obvodu Vítkovice téměř ve standardním rozsahu. 
S ohledem na povinnost dodržování zvýšených hygienických 
požadavků a z důvodu prevence nebezpečí vzniku a rozšíření 
onemocnění COVID‑19 vás žádám, abyste v případech, kdy je to 
možné, nahradili osobní kontakt písemným nebo elektronickým. 

ÚMOb Vítkovice je všem občanům zpřístupněn po předchozí 
telefonické nebo elektronické domluvě, a to buď u příslušné-
ho zaměstnance, nebo na informační lince +420 599 453 111, 
e‑mailu: posta@vitkovice.ostrava.cz, příp. prostřednictvím da-
tové schránky 7mqbr27. 

OMEZENÍ KONTAKTU OSOB
Při osobním kontaktu dodržujte vzdálenost alespoň 2 m a po-

užívejte ochranné prostředky dýchacích cest, jako je respirátor, 
rouška, ústenka, šátek, šál.

Do budov úřadu je omezen vstup třetích osob takto:
– do budovy radnice maximálně 30 osob v jednom okamžiku, 
– do budovy odboru sociálních věcí maximálně 6 osob v jednom 

 okamžiku.

Na chodbách budov úřadu jsou k dispozici tiskopisy, které 
jsou umístěny v označených stojanech, včetně vzoru vyplněného 
tiskopisu. Zároveň jsou tyto tiskopisy zveřejněny na webových 
stránkách úřadu.

 
DEZINFEKČNÍ A OCHRANNÉ POMŮCKY
Na chodbách budov úřadu a na toaletách jsou rozmístěny dez-

infekce, které jsou takto řádně označeny.

MĚŘENÍ TEPLOTY
Při zjištění, že občan bude vykazovat znaky onemocnění, nebo 

bude mít teplotu vyšší než 37,5 °C, nebude do budov úřadu vpuš-

těn, přičemž měření teploty bude probíhat při vstupu do budov 
úřadu pověřeným zaměstnancem. 

MÍSTA PRO PŘIJÍMÁNÍ ŽÁDOSTÍ
Pro příjem dokumentů, které nelze zaslat elektronicky a které 

nevyžadují potvrzení o převzetí, je před vstupem do radnice 
úřadu umístěn označený poštovní box.

INFORMAČNÍ LINKA
Veškeré potřebné informace o vyřizování úředních záležitostí 

v nouzovém stavu konkrétními zaměstnanci budou občanům 
poskytnuty v úředních hodinách na telefonní lince pracoviště 
podatelny +420 599 453 111.

Tato opatření budou platná do doby, než na základě rozhodnu-
tí ústředních orgánů ČR dojde ke změnám, o nichž budou občané 
informováni na webu a úřední desce.

Děkuji za pochopení a dodržování výše uvedeného. 

Robert Šimek
tajemník

PRAVIDLA PROVOZU ÚŘADU MĚSTSKÉHO OBVODU VÍTKOVICE OD 20. DUBNA 2020

ÚŘEDNÍ HODINY
Po: 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Út: 8.00 – 12.00 13.00 – 14.00 (pouze podatelna a pokladna)
St: 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Čt: 8.00 – 12.00 13.00 – 14.00 (pouze podatelna a pokladna)
Pá: 8.00 – 12.00  (pouze podatelna a pokladna)

Občané, kteří nemohou své záležitosti vyřídit telefonicky 
nebo elektronicky, budou vpuštěni do budov úřadu po za-
zvonění před vstupními dveřmi. Přičemž je vstup umožněn 
pouze osobám, které splňují všechna předepsaná hygienická 
opatření, při použití hygienických ochranných prostředků, 
nevykazují příznaky onemocnění a nemají teplotu vyšší než 
37,5 °C.

Pietní akt, který se měl v souvislosti se 
75. výročím osvobození Ostravy uskutečnit 
v závěru dubna u památníku na vítkovic-
kém hřbitově, bude z bezpečnostních důvo-
dů přesunut na začátek května. Kromě toho 
se ho zúčastní mnohem méně osob, než bylo 
původně v plánu. „I když nám daná situace 
nepřeje, přece jen se chceme poklonit pa-

mátce těch, kteří se zasloužili o naši svobo-
du, a o to, že můžeme žít v mírové součas-
nosti, byť právě teď je složitá a těžká,“ říká 
starostka Radomíra Vlčková, kterou mrzí 
 i to, že 1. května se nebude moci uskutečnit 
den otevřených dveří radnice. „Po zájmu, 
s nímž jsme se setkali v loňském roce, jsme 
se na tento den velmi těšili a připravovali 
se na něj, bohužel nemůžeme v dané situaci 
podporovat shlukování lidí. Proto jsme byli 
nuceni – a nejen my – upustit od všech plá-

novaných kulturních a společenských akcí. 
Pokud bude možné v následujícím období 
některé projekty zrealizovat, budeme obča-
ny včas informovat na sociálních sítích, na 
webových stránkách obvodů, ve zpravoda-
ji i prostřednictvím plakátů. Vzhledem ke 
změnám, jimiž vláda reaguje na vyvíjející 
se situaci, zatím nemůžeme plánovat nic 
konkrétního,“ vysvětluje starostka.

-gl-

Když koronavirus
maří plány

„Vzhledem k tomu, že se často stýkám se 
seniory, vím, že někteří jsou závislí na po-
moci druhých. Proto jsme přivítali nabíd-
ku, že bude ušito tisíc roušek pro občany ve 
věkové kategorii 65+. Tisícovku jich ušily 
úžasné ženy, které mají srdce takzvaně na 
pravém místě a chtějí pomáhat tam, kde je 
potřeba. Jde o Petru Ruckou, majitelku Dět-
ského ráje z Vítkovic, a naši spoluobčanku 
Natálii Mazúrovou,“ děkuje starostka Rado-
míra Vlčková. „Podařilo se nám dohodnout 

se také s dobrovolníky, kteří byli ochotni je 
cíleně distribuovat. Roušky byly rozneseny 
ve třech etapách cíleně seniorům do schrá-
nek společně s Vítkovickým zpravodajem, 
k němuž jsem přidala i několik povzbuzu-
jících slov a návod, jak s rouškami zachá-
zet. Kromě toho jsme z kraje dostali tisíc 
rozešitých roušek, s jejichž dokončením 
nám vyšla vstříc Střední zdravotnická škola 
a Vyšší odborná škola zdravotnická z Vít-
kovic. Roušky jsou občanům distribuovány  
v rámci nového projektu ROUŠKA PRO VÁS – 
– ZDARMA – SPOLEČNĚ TO DÁME a jsou 

Roušky pro Vítkovice k dispozici na radnici, kde je možné si je 
vyzvednout podle nastavených podmínek 
a až do vyčerpání zásob. Všem, kdo se do 
tohoto náročného úkolu zapojili, ze srdce 
děkuji,“ nastiňuje starostka další z kroků.

-gl-

(pokračování ze strany 1)



www.vitkovice.ostrava.cz

3

květen 2020

Vážené čtenářky,
vážení čtenáři, milí spoluobčané,

nastává květen, lásky čas a jedno z nej‑ 
krásnějších období v roce. Všechno kvete, 
je nám dobře na srdci, sluníčko na blankyt-
né obloze nás nabíjí pozitivní energií, 
den je delší. To vše nám 
může pomoci lépe zvládat 
náročnou situaci, v níž 
jsme se všichni společně 
ocitli. 

Už v minulém vydání 
našeho zpravodaje jsem 
vás nabádala, abyste na 
sebe byli v této těžké době 
koronavirové pandemie 
na sebe opatrní, abyste 
dbali o sebe, o své zdraví 
a hlavně abyste se po-
zorně starali o své rodin-
né příslušníky, zejména 
o generaci seniorů. Nez-
bývá než to zopakovat. 
Prosím, nic nepodceňujte, chraňte sebe 
i vaše okolí! Chápu, že opatření vlády 
změnila běžný chod života, na který jsme 
byli zvyklí, ale je třeba vydržet z jednoho 
důvodu – jde o život. Proto prosím, buďme 
k sobě vstřícní, láskyplní, pomáhejme jeden 
druhému. Situace některých jednotlivců 
je smutná, tíživá, podejme jim pomocnou 
ruku, komunikujme s nimi, dejme jim naje-
vo, že nejsou sami. Dělejme vše pro to, aby 
obavy a napětí způsobené vším, co přišlo 
s koronavirovou nákazou, nezanechaly 
stopy na naší psychice. Buďme silní a op-
timističtí!

Ráda bych poděkovala všem, kteří stojí 
v první linii a pomáhají svým spolu-
občanům nejen ve zdravotnictví a sociál-
ních službách, ale i v jiných oblastech živo-
ta. Jsou to hasiči, armáda a mnozí další, 
kteří – přestože si uvědomují vlastní zran-

itelnost a mají obavy o své 
rodiny – jsou natolik zod-
povědní a disciplinovaní, 
že jménem nás všech čelí 
velkému nebezpečí.
 Naši úctu si však zaslouží 
i zaměstnanci obchodů, 
kteří jsou dennodenně 
vystaveni hrozbě nákazy, 
popeláři, úklidové čety 
a všichni, kdo zajišťují 
běžný chod našich životů. 
Vděčni jsme i všem, kdo 
se pustili do šití roušek 
a pomohli tak jak jed-
notlivcům, tak celým sk-
upinám lidí například 

v domovech pro seniory, i těm, kteří je dis-
tribuovali.
 Poděkovat chci také zaměstnancům vít-
kovické radnice a samosprávy, kteří plní 
své pracovní povinnosti sice v nouzovém 
režimu, ale každý pracovní den. Jejich 
disciplína a zodpovědnost jsou příkladné, 
protože pouze dodržováním všech pokynů 
a zásad můžeme tento nebezpečný virus 
porazit.
 Zaměstnanci působící na vítkovické rad-
nici jsou rozděleni do skupin A, B a na pra-
coviště přicházejí tak, aby se nepotkali se 
svými kolegy a neohrožovali navzájem své 

zdraví. V plánovaných termínech se konají 
i zasedání rady obvodu, jen se od zavedení 
nouzového stavu propojujeme prostřed-
nictvím video konferencí. Vedení radnice 
prostě společně s panem tajemníkem řeší 
operativně vše, co je třeba. Chod vítkovické 
radnice není v žádném případě zastaven, 
o čemž ostatně kromě jiného svědčí i to, 
že pokračují naplánované investiční akce, 
že komunikujeme s občany a řešíme je-
jich žádosti a problémy. Jen je třeba, aby 
se občané s dotyčným referentem nejprve 
dohodli telefonicky na tom, zda lze jejich 
záležitost vyřídit telefonicky, elektronickou 
formou či zda je třeba přijít na úřad osob-
ně. Telefonní čísla na jednotlivé odbory 
jsou k dispozici také na zadní straně Vítkov-
ického zpravodaje. Když jsme po uzavření 
některých distribučních míst náš měsíčník 
distribuovali přímo do rukou občanů 
starších 65 let, rozdali jsme společně se 
zpravodajem i tisíc roušek včetně návodu, 
jak je používat a ošetřovat. Ale je třeba si 
uvědomit, že hrozba se netýká jen seniorů, 
ale nás všech, malých dětí, mladých rodin 
i lidí středního věku.

 Prosím, buďte na sebe opatrní a myslete 
na to, že vše špatné nakonec vždy skončí, 
po dešti pokaždé vysvitne sluníčko. I my 
jednou budeme vzpomínat na to, jak jsme 
ruku v ruce bojovali s pandemií a vyhráli.
Přeji vám všem dostatek lásky, odhodlání 
a dobré nálady a hlavně nezdolné zdraví!

Radomíra Vlčková
starostka městského obvodu Vítkovice

EDITORIAL

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

Vážení a milí občané obvodu,
příznivci a patrioti Vítkovic,

společně jsme se ocitli v opravdu těžkém 
období, které zasahuje do života každého 
z nás. Má však jedno pozitivum. Lidé se 
semkli, pomáhají si, jsou na sebe laskavější. 
Vítkovice působí v krizové době jednotně, 
jedni roušky šijí, druzí je roz-
nášejí, další pomáhají senio-
rům… Velice si toho cením!

Nouzový stav zasáhl 
také školky a školy. Výuka 
z velké části přešla do online 
režimu, s rodinami, v nichž 
výuka na dálku není možná, 
jsou pedagogové v telefonic-
kém a osobním kontaktu. 
Základní škola Šalounova 
zvládla přechod na jiný styl 
výuky velice dobře, komu-
nikace pedagogů se žáky je 
velice intenzivní, to je třeba 
ocenit! Učitelé se kromě výuky vzdělávají, 
probíhají porady, škola prostě žije. Zásadní 

změna se týkala také zápisů do mateřských 
škol a do prvních tříd základních škol. Vě-
řím, že rodiče vše zvládli a zvládnou bez 
problémů, ostatně vedení škol jim vyšlo 
maximálně vstříc. 

Ve své záslužné práci pokračují i pracov-
nice našeho sociálního odboru, které jsou 

se svými klienty v neustálém 
kontaktu, ovšem složitějším 
o dodržování všech bez-
pečnostních pravidel. Jak 
už ve zpravodaji zmiňuje 
paní starostka, také vedení 
radnice soustředilo v době 
nouzového stavu pozornost 
zejména na občany patřící 
do rizikové skupiny, tedy na 
lidi dříve narozené. Sociální 
odbor kromě jiného zajistil 
nákupy, aby senioři nemuse-
li vycházet z domovů, opět 
se prohloubila naše spolu-

práce s Charitou Ostrava. 
Těší mě, že roušky zodpovědně použí-

vají i sociálně slabší občané, takže v tomto 
směru ve Vítkovicích nedochází k zásad-
ním problémům. Daná pravidla respek-
tují – až na malé výjimky – všichni. Toho 
si velmi vážím a za projevenou disciplínu 
a solidaritu děkuji. 

Přeji všem pevné zdraví a klidnou mysl. 
Brzy bude lépe!

František Kročil
místostarosta

městského obvodu Vítkovice
Foto: archiv redakce
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Vážení občané, příznivci Vítkovic 
a sousedé,

dnes již můžeme říct, že se nám od 
března letošního roku začal měnit svět, 
stát, město i náš městský obvod Vítkovice. 
Zákeřný nepřítel s odborným označením 
SARS‑CoV‑2 způ-
sobil, že jsme se 
změnili i my, lidé. 
Řada z nás začala 
naprosto spon-
tánně pomáhat. 
Lidé zdarma po-
skytují a nabízejí 
stravování, svůj 
čas, šijí roušky, 
shromažďují po-
třebný materiál 
k jejich výrobě, 
poskytují hlídání 
dětí, zajišťují nákupy, pomáhají osamělým, 
nemocným nebo aktivně nabízejí svou po-
moc i formou venčení pejska apod. Více se 
dočtete na stránkách Moravskoslezského 
kraje „nabídka pomoci“ https://spolu.msk.cz/
cinnost/1040‑zajisteni‑dopravy. Přestože při-
jatá opatření vlády omezila osobní kontakt 
vás, občanů, se zaměstnanci našeho úřadu, 
věřím, že toto nařízení nikterak neomezilo 
vaše požadavky a je plně využívána písem-
ná či elektronická komunikace. 

Zároveň bych vás chtěl informovat, že 
v současné nepříznivé době se čas neza-

stavil a stále probíhají stavební práce na 
území našeho obvodu. Jedná se zejména 
o dlouhodobě očekávanou opravu části 
chodníku podél ulice U Cementárny v úse-
ku ulic Štramberská – Syllabova. Zároveň se 
již připravuje tolik žádoucí výstavba chod-

níku v navazu-
jící části, a to od 
křižovatky ulice 
Syllabovy po ulici 
Plzeňskou. Tento 
chodník umožní 
občanům Vítko-
vic bezpečně dojít 
k in‑line dráze, 
na kterou se už 
jistě všichni těší-
me, až ji budeme 
opět hojně využí-
vat po ukončení 

karantény. Již teď se můžeme těšit na zno-
vuotevření víceúčelového hřiště Halasova, 
které v současné době dovybavujeme záze-
mím správce a pevným WC pro návštěvní-
ky tohoto krásného sportoviště. Okolí herní 
plochy bude taktéž doplněno o mobiliář ve 
formě laviček a stojanů na kola. Jistě jste 
zaznamenali stavební úpravy parkoviště 
u nemocnice, které si jistě zasloužilo nový 
„kabát“. V opravě plochy na Mírovém ná-
městí máme taktéž záměr pokračovat, ale 
v současné době ještě nemáme všechna 
potřebná povolení, a proto bude tato ná-

sledná změna ještě chvíli zahalena rouš-
kou tajemství. Také na veřejném pohřebišti 
připravujeme obnovu chodníků, oplocení 
a v neposlední řadě i vybudování dalších 
navazujících částí tolik žádoucího kolum-
bária. Odbor komunálních služeb, dopravy 
a HS společně s odborem výstavby, ŽP a sta-
vebního řádu pracuje na modernizaci pří-
střešků MHD, které jsou mnohdy v zoufalém 
stavu, takže se ještě v letošním roce můžeme 
těšit na jejich obměnu. V současné chvíli se 
můžeme pochlubit také opravou schodiš-
tě k autoburze, které již nebylo v dobrém 
technickém stavu, a zahájenými opravami 
„výtluků“. Přestože letošní zima byla velmi 
mírná, našly se úseky komunikací, které vy-
žadují nezbytnou opravu. 

Jsem optimista, a proto věřím, že korona-
virová epidemie již brzy skončí a společně 
se pak sejdeme v nově opraveném altánku 
v sadě Jožky Jabůrkové nebo se svými maz-
líčky na nově vybudovaném cvičišti pro 
pejsky, ale to již prozrazuji další chystané 
změny, které nás čekají. Přeji vám všem pev-
né zdraví, porozumění, pochopení a lásku,  
a to nejen v těchto nelehkých dnech.

Petr Menšík
místostarosta

městského obvodu Vítkovice

Foto:
archiv Úřadu městského obvodu Vítkovice

Oprava části chodníku podél ulice U Cementárny

Upozorňujeme návštěvníky vítkovického hřbitova, že se 
1. května opět změní provozní doba hřbitova, který bude až do 
31. října otevřen od 7 do 20 hodin. Už od 1. dubna bude opět spuš-
těna provozní voda, aby bylo možné provádět jarní úklid hrobů.

Rovněž upozorňujeme majitele psů, že na hřbitov nesmějí 
chodit v doprovodu svých mazlíčků, kteří tento pietní prostor 

znečisťují. Dodržování zmíněného absolutního zákazu kontroluje 
městská policie, která má na pohřebišti zvýšený dozor. Stejně 
tak dávají pozor na to, aby se na hřbitově nerozmáhal nešvar 
v podobě krádeží sněženek. Někteří vandalové se nerozpakují 
vydloubávat tyto chráněné rostliny i z hrobových míst. 

Foto a text: -gl-

Změna provozní doby hřbitova

SLOVO MÍSTOSTAROSTY PETRA MENŠÍKA
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Moravskoslezský kraj zřídil telefonní linku 
dobrovolnické pomoci pro seniory, kteří nemají 
přístup k internetu. Je to doplňková služba ke 
krajskému dobrovolnickému portálu Spolu to dáme 
– spolu.msk.cz. Na tomto portálu nabízejí jednotlivci 
i organizace dobrovolnickou pomoc.

„Dobrovolnický portál funguje jako jakási burza práce – po-
hlídám děti, nakoupím, vyvenčím psa, vyzvednu léky, uklidím, 
ušiju roušku a podobně. Uvědomujeme si, že je ale spousta lidí, 
kteří nemohou tuto dobrovolnickou pomoc využít, protože ne-

mají přístup k internetu a nejsou zběhlí ve využívání 
chytrých mobilů a moderních technologií. Jde hlavně 
o seniory. Proto jsme zřídili telefonickou linku, která je 
pro tuto skupinu obyvatel uživatelsky přívětivější,“ uvedl 
hejtman Moravskoslezského kraje Ivo Vondrák.

Linka je k dispozici seniorům každý všední den včetně 
víkendů. Obsluhují ji pracovnice krajského úřadu, kte-
ré pomáhají seniorům vyhledat dobrovolnickou pomoc 
z krajského portálu Spolu to dáme. „V našem obvodu žije 
spousta starších lidí, kteří tuto pomoc určitě uvítají. Právě 
tato skupina občanů je koronavirem nejohroženější a já 

jim doporučuji, aby se opravdu chránili, zůstávali doma a ne-
zdráhali si o pomoc zavolat,“ řekla starostka městského obvodu 
Radomíra Vlčková.

Zhruba 19 tisíc rychlotestů rozdělil 
Moravskoslezský kraj během dopoledne 
11. dubna mezi 98 poskytovatelů soci-
álních pobytových služeb v regionu. Ve 
120 zařízeních tak mohli na koronavirus 
otestovat nejen všechny zaměstnance, 
jak nařídil ministr zdravotnictví, ale také 
klienty. K plošnému testování klientů se 
rozhodl Moravskoslezský kraj jako první 
v republice.

„Plošně testovat zaměstnance i klienty 
pobytových sociálních služeb v regionu 
jsme se rozhodli proto, že tato skupina lidí 
patří k nejohroženějším nákazou koronavi-
rem a její šíření v hromadných zařízeních 
je velmi rychlé a nebezpečné. Důležité 
je nejen otestovat zaměstnance, kteří se 

o klienty starají, ale také seniory a zdravot-
ně postižené lidi, kteří v domovech žijí. Ti 
mohou být totiž také bezpříznakovými pře-
našeči,“ uvedl hejtman Moravskoslezského 
kraje Ivo Vondrák. 

„Většinou si pro testy přijížděli rovnou 
ředitelé těchto zařízení. Přebírají je s nad-
šením, i když mají samozřejmě i obavy, zda 
se nákaza v jejich domovech neprojeví. Ale 
přesto, nebo právě proto chtějí začít s tes-
továním ihned, aby zabránili případnému 
šíření viru,“ řekl náměstek hejtmana pro 
sociální záležitosti Jiří Navrátil. Upřesnil, 
že na přítomnost protilátek na koronavirus 
bude pomocí rychlotestů otestováno 8 673 
klientů a 9 711 zaměstnanců pobytových 
sociálních služeb. „Za 14 dnů testy zopaku-

jeme. Rychlotestů je dostatek a počítáme 
s dalšími dodávkami. Na odběrových mís-
tech jich zůstalo ještě 18 tisíc pro ty lidi, 
kterým končí karanténa,“ dodal náměstek 
hejtmana Jiří Navrátil s tím, že kraj situaci 
koordinuje se zdravotnickou záchrannou 
službou a hygieniky.

„Pokud test ukáže přítomnost protilátek, 
zařízení vědí, jak mají dále postupovat. To 
znamená kontaktovat hygienickou stani-
ci, která nařídí klasický velký PCR test. Ke 
klientovi vyšle výjezdový odběrový tým, 
kterému už začala pomáhat i pomáhat 
i armáda. Zaměstnanci se budou moct dopra-
vit na odběrové místo vlastními auty,“ vysvět-
lil náměstek hejtmana Jiří Navrátil.

Nový krajský web radí podnikatelům, jak překlenout 
pandemii koronaviru s co nejmenšími finančními ztrátami

Podnikáte v Moravskoslezském kraji 
a museli jste kvůli koronavirové pandemii 
a mimořádným opatřením vlády omezit 
své ekonomické aktivity? Hrozí vám krach 
a život bez příjmů, na které jste byli zvyklí? 
Budete muset propouštět? Živnostníkům 
a dalším podnikatelům, kteří na tyto otázky 
odpoví kladně, nabízí pomoc nový krajský 
web rychla‑rada.cz.

Na tomto webu odborníci z krajských 

partnerských organizací zájemcům rychle, 
jednoduše a zdarma pomáhají se zorien-
tovat v aktuálně nabízených regionálních, 
státních i evropských programech. Rychla-
‑rada.cz také nasměruje živnostníky a maji-
tele firem ke konkrétní podpoře a pomůže 
s podáním žádosti.

„Uvědomujeme si, že koronavirová pan-
demie bude mít velký dopad na podnika-
telské subjekty v regionu, kterým chceme 

v první fázi nabídnout bezplatnou a rych-
lou konzultační pomoc.  Podpůrná opat-
ření, která zavádí vláda, se každým dnem 
mění. Nový web by měl podnikatelům tuto 
podporu zpřehlednit a přiblížit,“ zdůvodnil 
vznik nového portálu hejtman Moravsko-
slezského kraje Ivo Vondrák.

Texty na straně: Nikola Birklenová
Foto: archiv MSK

Kraj otestoval na koronavirus všechny zaměstnance
a klienty pobytových sociálních zařízení

Senioři mohou o pomoc 
v souvislosti s koronavirem požádat telefonicky
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STRÁŽCI ZÁKONA INFORMUJÍ

Okrsek D39

Představujeme pracoviště
Městské policie Ostrava ve Vítkovicích

Okrsek je ohraničen ulicemi Rudnou, 
Závodní, železniční tratí Českých drah 
a řekou Ostravicí. 

O charakteristice a problémech toho-
to okrsku se rozhovořil místně příslušný 
strážník‑okrskář Matěj Navrátil.

Ten situaci na území okrsku popsal jako 
relativně klidnou, zmínil však dvě lokality, 
které jsou problémové: „Jedná se o domy 
v ulici Sirotčí u Domova Magnolie a také 
o domy ve stejné ulici, které se nacházejí 
za železničním přejezdem, směrem k ulici 
Závodní.“ Zde také dochází k nejčastější-
mu páchání přestupků. „Nejčastěji řešeným 
problémem jsou černé skládky, kdy oby-
vatelé těchto domů odkládají odpad mimo 
místa k tomu určená. Jako příklad uvedu 
pohozené části nábytku, použité elektro-
spotřebiče či dětské kočárky.“ V některých 
případech pomáhá rovněž kamerový sys-
tém. Strážníci, kteří ho obsluhují, tím na-
pomáhají k odhalování původců černých 
skládek. Záznamy následně kromě jiného 
slouží jako důkazní materiál. Nezřídka 
strážníci v okrsku řeší také pálení odpadu.

Podle okrskáře lidé bydlící v ulici Sirotčí 
u železničního přejezdu v 
některých případech rov-
něž parkují na místech, 
kde to není dovoleno. 
„Přestože je zde zóna zá-
kazu stání, vozidla někdy 
stojí na veřejné zeleni i na chodnících. Navíc 
je u domu parkoviště, kde lidé mohou poho-
dlně zaparkovat, někteří by však nejraději 
chtěli parkovat přímo u vchodu do domu. 
Evidujeme také situace, kdy lidé, především 
chodci, nerespektují světelnou signalizaci na 
železničním přejezdu,“ vysvětluje.

Častým problémem je také rušení noč-
ního klidu. „Nejvíce těchto případů řeší-
me v ulici Sirotčí u domů naproti Domova 
Magnolie. Obyvatelé často neberou ohledy 
na sousedy a jsou například schopni pustit 
hlasitou hudbu v jakoukoliv denní i noční 
hodinu – to pak samozřejmé ruší nejen sou-
sedy, ale také seniory z protějšího domova.“

Vzhledem k tomu, že se v lokalitě nachá-
zí větší množství lidí, kteří mají problém se 
sociálním začleněním do společnosti, je ka-
ždodenním úkolem strážníků komunikace 
a práce s těmito lidmi. „Já i moji kolegové 
zde pravidelně působíme, provádíme kon-
troly a komunikujeme s obyvateli. Jde nám 
především o docílení toho, aby lidé, kteří 
zde bydlí, byli k sobě navzájem ohledupl-
ní.“ Podle jeho slov situaci neulehčují ani 

nově příchozí z jiných 
měst a ze Slovenska. 
„Tito lidé zde mnohdy 
zůstávají i delší dobu.“ 
Další komplikací inte-
grace je časté stěhování: 
„Díky tomu, že pravidel-
ně na tyto občany půso-
bíme, se daří začlenit je 
mezi místní a nastavit s 
nimi základní pravidla. 
Problém ale nastává 
tehdy, kdy dojde k ob-
měně a přistěhují se sem noví. V té chvíli 
musíme začít od začátku.“

Městská policie Ostrava také spolupra-
cuje s Magistrátem města Ostravy v oblasti 
prevence kriminality na realizaci multidis-
ciplinárních týmů. Ten působí i v Ostravě-
‑Vítkovicích. 

„Snažíme se společně hledat řešení ak-
tuálních problémů, které se v dané loka-
litě vyskytují. Rád bych rovněž poděkoval 
Úřadu městského obvodu Vítkovice, zejmé-
na paní starostce Vlčkové, za spolupráci 
a snahu řešit problémy občanů.“ V nepo-

slední řadě vyzvedl také 
práci asistentů prevence 
kriminality, kteří se za-
měřují především na so-
ciálně vyloučené lokality. 
„Podle mého názoru je 

v těchto lokalitách nejdůležitější prevence. 
Především zaměření se na děti a mládež. 
Už odmala je učit, co je správné, jak se mají 
chovat a co mohou a nemohou dělat. A to 
nejenom proto, aby se vyvarovali postihu, 
ale zejména aby neohrožovali bezpečnost 
svoji a ostatních.“

Lidé, kteří zde bydlí delší dobu, se 
v některých případech obracejí na místní 
strážníky přímo, například přicházejí na 
pracoviště v ulici Lidické, kde následně 
řeší konkrétní problémy. „Jsme rádi, že 
v tomto směru spolupráce funguje. Pro 
nás je mnohem snazší komunikovat 
a řešit vzniklé problémy s občany osobně. 
Budeme rádi, když to bude takto fungovat 
i nadále, jsme tady především pro ně.“ 
Strážníci evidují také zájem seniorů o mon-
táže bezpečnostních řetízků a panorama-
tických kukátek. „Senioři jsou rádi, když 
je čas od času navštívíme, vyslechneme 
jejich potřeby a případně poradíme. Děku-
jí nám rovněž za řetízky a kukátka, která 
jim zdarma montujeme, a se kterými se cítí 
bezpečněji.“

Zeptali jsme se také na to, jak život 
v této lokalitě ovlivňuje fungování azylo-
vého domu v ulici Sirotčí. „Se zaměstnanci 
charity máme vytvořenou dobrou spolu-
práci. V případě protiprávního jednání nás 
mnohdy sami kontaktují osobně. Pravidel-
ně se setkáváme a řešíme dané problémy. 
Vesměs se však klienti, kteří sem docházejí, 
chovají ukázněně. Výjimkou jsou situace, 
kdy se dožaduje vstupu do budovy osoba, 
která je pod vlivem alkoholu.“

Na území okrsku se nachází také auto-
burza. „Během víkendů, kdy se zde konají 
akce, se zaměřujeme na krádeže zboží i ka-
pesní krádeže. Rovněž dohlížíme na bez-
pečnost návštěvníků a případné problémy 
při parkování. Návštěvníci v některých 
případech stojí s vozidly v ulici Místecké 
přímo v připojovacích a odbočovacích pru-
zích, čímž výrazně ohrožují bezpečnost sil-
ničního provozu.“

Výzva pro obyvatele !
Místní strážník ‑okrskář vyzývá ob-

čany zmíněné lokality, aby v případě 
neurgentní potřeby kontaktovali pří-
mo jeho, například si domluvili osobní 
schůzku, kde následně mohou vyřešit 
konkrétní problém. Lidé mohou přijít 
také na pracoviště městské policie, to 
ve Vítkovicích funguje nepřetržitě. 
Spolupráce s občany je pro strážníky 
velice důležitá. Díky podnětům mohou 
následně snadněji a rychleji dané pro-
blémy řešit. 

Telefonický kontakt na vítkovické 
pracoviště je 720 735 241. Pokud se 
bude jednat o urgentní událost, je tře-
ba kontaktovat tísňovou linku městské 
policie 156.

Texty a fotografie na straně: 
Michal Beneš

Městská policie Ostrava
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DOLNÍ VÍTKOVICE

Atraktivity Dolních Vítkovic (DOV)  
jsou sice v souvislosti s prevencí šíření 
COVID-19 a vyhlášeným nouzovým sta-
vem v ČR prozatím uzavřeny, ale DOV 
nezahálí a pravidelně komunikuje pro-
střednictvím sociálních sítí a YouTube 
streamování. „I když to může vypadat, 
že se veškeré dění v Dolních Vítkovicích 
zastavilo, opak je pravdou. Aktivit pro 
veřejnost u nás probíhá dost a všechny 
zveme na náš web a sociální sítě. Nově 
i na vybraná venkovní sportoviště, na 
cyklostezky i tenis na Landeku, kde se 
v rámci státem daných pravidel postup-
ně rozbíhají i občerstvovací body,“ říká 
ředitel DOV Petr Koudela.  

DOV nyní především pravidelně strea-
muje prostřednictvím YouTube výukové 
programy, které nazval DOVýuky. „Děti růz-
ného věku mohou sledovat on‑line výuku 
a dozvědět se zajímavosti ze světa chemie, 
biologie i jiných předmětů. Je to ideální 
příležitost zpestření výuky jak pro učite-
le, tak pro rodiče, kteří ji musí suplovat,“ 
zmiňuje ředitel Světa techniky v DOV Jakub 
Švrček. Program DOVýuky nabízí i vědecké 
pokusy, které si mohou děti vyzkoušet v po-

hodlí domova, nebo 
on‑line Divadlo vědy. 
(Všechna dosud na-
točená videa jsou 
k nahlédnutí na 
www.dolnivitkovice.
cz v sekci DOVýuky.) 

„ P o s k y t u j e m e 
zázemí, personální 
pomoc a veškeré vy-
bavení pro potřeby 
učitelů, kteří chtějí 
své žáky a studenty 
alespoň vzdáleně po-
tkat, probrat látku, 
ověřit splnění úkolů a udělat to atraktivní 
formou, třeba i s pomocí našich lektorů. 
Takhle jsme například nachystali video 
s učivem chemie pro II. stupeň ZŠ, které 
jsme nazvali Rande s chemií,“ vysvětluje 
Švrček a nabízí tuto možnost všem aktiv-
ním učitelům.

Komu kromě interaktivních expozic Svě-
ta techniky chybí i koncerty v DOV, může 
sledovat program live stream koncertů. 

Částečné uvolnění režimu karantény 
umožnilo otevřít také workoutová hřiště 

a venkovní sportoviště pro individuální spor-
ty. Nabízí je jak areál v Dolních Vítkovicích, 
tak Landek Park v Ostravě‑Petřkovicích. 

„Když už jsme jednou zbořili faktické 
ploty mezi někdejší továrnou a veřejným 
prostorem pro lidi, tak se nyní snažíme 
zmírnit bariéry i tam, kde je mezi nás sta-
ví karanténa,“ míní ředitel DOV Koudela 
s tím, že na YouTube kanálu lidé najdou 
třeba i časosběrné dokumenty o proměně 
Dolních Vítkovic do současné podoby.

-ek-

Pokud dodržíte veškerá bezpečnostní 
opatření související nejen s provozem na 
komunikacích, můžete si čas zkrátit pro-
jížďkou po Vítkovicích na sdílených ko-
lech. Stanic je tu hned několik, například 

u radnice, v Dolních Vítkovicích, u prodej-
ny Hruška, u parčíku Šalounova v blízkosti 
Divadla Mír, na náměstí Jiřího z Poděbrad 
a jinde, nově rovněž u městského stadionu.

Text a foto: -gl-

Vítkovicemi na kole

Dolní Vítkovice žijí na sítích,
učí, streamují koncerty

a zprovoznily venkovní sportoviště
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ZE ŽIVOTA NAŠICH ŠKOL

Online zápisy do prvních tříd

Výuka na základní škole
v době koronaviru

Uzavření všech typů škol si vyžádalo 
i specifický přístup řešení jinak běžných 
procedur, ke kterým patří i zápis žáků 
do prvních tříd základních škol. Ty 
musely v dubnu zapsat předškoláky bez 
jejich přítomnosti. Tento postup mohou 
uplatňovat státní školy, kde rozhodu-
je spádovost dětí. Soukromé školy se 
musely se situací vypořádat samy. PORG 
se rozhodl konat zápisy online.

Velký zájem dětí, ze kterých je potřeba 
vybrat ty talentované, je důvodem, proč 
ředitelka společnosti PORG Dagmar Dlu-
hošová zvolila právě tuto formu. V týdnu 
před Velikonocemi se zápisy úspěšně us-
kutečnily v Praze‑Krči, kde je z 270 dětí 
vybráno 44, což kapacitně odpovídá dvě-
ma třídám. Zápisy probíhaly paralelně 
v několika učebnách, a aby se technické 
zázemí nemuselo převážet do Ostravy, 
i pro ostravské předškoláky zápisy proběh-
ly v úterý 14. dubna v Praze. Aktivně se 
na nich podílelo 16 učitelů, servis posky-

tovali 3 technici a pracovník určený pro 
nábor žáků a studentů. Učitelé posuzova-
li hlavně psychickou zralost dětí. Škola 
měla připravenu prezentaci, kterou uči-
tel žáka provázel. Úkoly byly zaměřeny 
na rozumovou vyspělost dítěte, schop-
nost soustředit se na samostatnou práci, 
komunikovat, vyjádřit svůj názor apod. 
Spojení probíhalo přes Microsoft Teams, 
se kterými škola aktivně pracuje od začát-
ku distanční výuky. Jak uvádí ředitelka 
společnosti, osobní kontakt alespoň přes 
obrazovku je obzvláště v tomto období 
nesmírně důležitý, proto i 50 procent dis-
tanční výuky napříč všemi ročníky a škola-
mi probíhá online. 

Zápisy se uskutečnily bez komplikací 
a v současné situaci můžeme jen doufat, 
že 22 nových ostravských prvňáčků zaplní 
1. září 2020 lavice školy PORG.

Barbora Jahodová
zástupce ředitele pro gymnázium

PORG – gymnázium a základní škola

Základní škola Šalounova byla v době 
uzavření škol nucena přistoupit k novému 
typu výuky. Především si všichni musí 
uvědomit, že se jedná o uzavření škol, 
nikoliv o prázdniny. Škola zasílá dětem 
práci prostřednictvím internetových ap-
likací, e‑mailem a jinými cestami. Žáci by 
tak měli zůstat v kontaktu s učivem a plnit 
požadavky pedagogů, což se daří. Škola má 
učivo zveřejněno v budovách školy, webu 
školy, rodiče žáků mohou denně školu 
navštívit a vyzvednout si učivo i pracovní 

listy v tištěné podobě. Žáci a rodiče jsou ve 
spojení přes různé komunikační kanály, 
žáci se mohou na své učitele denně obrátit 
o radu, pomoc, učitelé poskytují i zpětnou 
vazbu žákům ve sjednaný čas. Taktéž na 
stránkách školy jsou zveřejněny všechny 
podpůrné materiály k výuce, odkazy na 
online výuku, online učebnice. Všechny 
tyto materiály jsou žákům poskytovány 
zdarma.

Jaromír Šedý,
ředitel školy

Touto aktivitou chtěla Základní ško-
la Šalounova zpříjemnit svým školákům 
velikonoční svátky. Úkolem dětí bylo 
nazdobit vajíčka, velikonočně vyzdobit 
domácnost nebo se podílet na přípravě 
velikonočních dobrot a to vše nafotit nebo 
natočit a poslat Vlaďce Vishwanathanové, 
učitelce výtvarné výchovy. Jak to dopadlo, 
budeme čtenáře informovat v dalším čísle 
zpravodaje.

Touto aktivitou se Základní škola 
Šalounova připojila do akce Každá 
rouška je lepší než žádná. Maminky 
našich žáků ušily 76 roušek pro dospě-
lé a 10 roušek pro děti. Roušky jsme 
předali do Domova Magnolie. Moc dě-
kujeme maminkám, které se do této 
akce zapojily.

Text a foto: Alena Tůmová
zástupce ředitele

ZŠ Šalounova recituje. 
A úspěšně

Velikonoční krášlení
a škádlení
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Rouškomaty u radnice a na náměstí Jiřího z Poděbrad 

Odběrové místo ve Vítkovicích
nově obslouží také chodce

Držíme palce
Alzheimercentru
Ostrava!

(pokračování ze strany 1)
„K dispozici bylo pro Ostravu 21 rouškomatů, záleželo na sta-

rostech obvodů, zda o ně měli zájem. Požádala jsem rovnou o dva, 
abychom mohli vyjít vstříc vítkovickým občanům, kteří nemají 
jinou možnost, jak si ochranné pomůcky pořídit,“ říká starostka 
Radomíra Vlčková a dodává, že sortiment produktů bude pravi-
delně doplňován a aktualizován podle situace na trhu. „Jde nám 
o to, aby občané byli v co největším bezpečí. Cokoliv se pro to dá 
udělat, neváháme,“ zdůrazňuje.

O materiál z rouškomatů je ve Vítkovicích zjevný zájem. „Máme 
doma sice několik ušitých roušek, ale další, kvalitní se určitě hodí. 
Beru si i dezinfekční gel,“ komentuje svůj nákup u rouškomatu na 
náměstí Jiřího z Poděbrad slečna Barbora, která považuje takový 
způsob získání roušek za velice komfortní. „Je dobře, že jsou tako-
vé automaty ve Vítkovicích k dispozici, navíc na frekventovaných 
místech. Ani nákup není složitý.“ Pro dezinfekční gel si přišla také 
paní Mária. „Ten, co jsme měli, už nám došel, potřebujeme další. 
Kdykoliv se vracíme domů, ruce si myjeme a dezinfikujeme. Máme 
strach z nákazy. Nevěděla jsem si s rouškomatem rady, ale paní, 
která nakupovala přede mnou, mi poradila. Teď už budu vědět, 
není to nijak složité,“ usmívá se spokojeně, zatímco čeká, až si 

stejný nákup pořídí její sousedka. Mezitím už u rouškomatu stojí 
další nakupující. Zájem mají o jednorázové roušky a dezinfekční 
prostředky.

Dostupný, bezpečný a moderní způsob prodeje zdravotnické-
ho materiálu realizuje společnost Batist Medical ve spolupráci s 

PickUp24 hodin. -gl-

Nově vytvořené odběrové místo pro lidi 
s podezřením na onemocnění Covid‑19 
v Průmyslové ulici ve Vítkovicích bylo pů-
vodně zřízeno pouze pro pacienty přijíž-
dějící v automobilech. Od středy 22. dub-
na sem mohou k odběrům přicházet také 
chodci. 

„Vyhověli jsme tak žádostem ze strany 
lidí, kteří vlastní automobil nemají. Další 
nejbližší odběrové místo pro chodce je až 
v Porubě,“ uvedl Radek Mikšík, ústavní 
hygienik z Vítkovické nemocnice, s tím, že 
odběrové místo mohou využít jak pacienti 
indikovaní lékařem či hygienikem, tak sa-
moplátci, kteří se chtějí nechat otestovat 
sami za poplatek.

„Dostatek odběrových míst je velice po-
třebný, proto si cením toho, že se Vítkovické 
nemocnici ve spolupráci s hasiči Moravsko-
slezského kraje podařilo vytipovat vhodný 

prostor v našem obvodu a v rekordně krát-
kém čase toto odběrové místo zprovoznit,“ 
konstatuje Radomíra Vlčková, starostka 
Vítkovic. 

Odběrové stanoviště ve Vítkovicích je 
stále jediným místem v regionu, kde se 
mohou nechat za poplatek otestovat také 
samoplátci. Laboratoře AGELLAB nabídly 
s otevřením odběrového místa možnost ko-
merčního testování jako doplňkovou služ-
bu po navýšení denní kapacity vyšetření, 
které souvisí s pořízením nového moder-
ního automatického přístroje COBAS 6800. 
Samoplátci se nemusejí k odběrům na sta-
novišti veVítkovicích, na rozdíl od indiko-
vaných pacientů, předem objednávat. Stačí 
přijít v pracovní dny mezi 8. a 16. hodinou, 
nebo v sobotu v od 8 do 12 hodin. Cena 
vyšetření je 3 tisíce korun.

-mil-

Slavnostní otevření odběrového centra

 Alzheimercentrum Ostrava ve Vítkovicích 
se potýká se zásadním problémem. Počát-
kem dubna zde bylo novým typem koro-
naviru nakaženo 40 klientů a 17 zaměst-
nanců. Centrum požádalo kraj o personální 
pomoc i ochranné pomůcky. Ve čtvrtek 
9. dubna centrum hlásilo 24 pozitivních 
klientů a devět zaměstnanců, nechalo ale 
znovu zopakovat testy u lidí, kteří původně 
měli negativní výsledek. Po přetestování 
tak přibylo 16 nakažených klientů a osm 
zaměstnanců. Jedna z nakažených klientek 
centra zemřela.

Zdroj: ČTK

Bezpečná radnice

V rámci opatření daných nouzovým 
stavem byly vydezinfikovány i všech-
ny prostory vítkovické radnice. Kromě 
toho samozřejmě probíhá údržba celé-
ho obvodu, veřejné prostory jsou čištěny 
i na hřbitově, který i během nouzového 
stavu navštěvuje poměrně vysoký počet 
lidí a konají se zde pohřby.

-gl-

Foto: archiv radnice, -gl-
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Nákupy, léky, obědy, 
roušky pro seniory

Charita Ostrava zajišťuje nákupy 
potravin, léků, obědy nebo šité roušky 
pro osamělé seniory, lidi se zdravotním 

postižením nebo nemocné. Služba je 
poskytována až do odvolání podle epi-
demiologické situace a mimořádných 
opatření v ČR.  Pro zajištění služby vo-
lejte dispečink: 731 678 821 v době od 
8 do 16 hodin (všední dny). Děkujeme 
všem dobrovolníkům, kteří nám službu 
pomáhají zajišťovat.

Jak pečovat
o nemocného
v domácím prostředí

V životních potížích 
radí poradna bezplatně

V rámci telefonických nebo video kon-
zultací se dozvíte, jak zvládnout péči  
o méně pohyblivého, částečně nebo plně 
imobilního člověka. Konzultace vedené 
zdravotními sestrami poskytujeme telefo-
nicky nebo videohovorem každou středu 
(nebo podle domluvy). 

Přihlášení: Charita Ostrava – Charitní 
hospicová poradna, Alexandra Čubová, 
tel. č.: 731 534 002, e‑mail: hospicova.po-
radna@ostrava.charita.cz.

Poradna Charity Ostrava poskytuje od-
borné sociálně‑právní poradenství zaměře-
né na rodinné právo, sociální zabezpečení, 
bydlení, zaměstnání, majetkoprávní vzta-
hy, dluhovou problematiku, spotřebitelské 
právo atd. Zájemci o poradenství nemusí 
uvádět žádné osobní údaje, služby jsou 
bezplatné a dostupné lidem starším 18 let. 
Konzultace s ohledem na epidemiologickou 
situaci dočasně poskytujeme jen telefonic-
ky nebo e‑mailem. Kontakt: Poradna Chari-
ty Ostrava, tel. č.: 599 526 906, 731 625 767, 
e‑mail: poradna@ostrava.charita.cz.

Jak  se žije ve Sluníčku
v době koronavirové

Stejně jako všechna zařízení sociální 
péče, jsme se i my na začátku pandemie 
setkali s nedostatkem ochranných pomů-
cek, především roušek. A tak, bez ohledu 
na pozici nebo pracovní funkci, usedl k šicí-
mu stroji každý, kdo umí šít.  Méně šikovní 
předkreslovali vzory a stříhali. Zkrátka, kaž-
dý se snažil přijít se svou troškou do mlýna. 
Zanedlouho se k našim zaměstnancům při-
daly i rodiny našich klientů, firmy či zcela 
cizí osoby, které byly ochotny nám pomoci. 

Již v druhém březnovém týdnu jsme pro 
ochranu našich klientů přistoupili k zákazu návštěv, což představuje pro seniory velmi 
těžké a smutné období. Již více než měsíc nemají možnost se potkávat se svými dětmi, 
vnuky, pravnuky, přáteli či sousedy.

Opatření byla na základě doporučení a nařízení nadřízených orgánů postupně zpřís-
ňována. Aktuálně senioři nemohou dostávat od svých blízkých ani balíčky. Snažíme se 
jim toto náročné a smutné období co nejvíce ulehčit, ať už nákupy potřebných věcí, slad-
kých dobrot nebo zprostředkováním kontaktu s blízkými. Rodiny mají možnost využít 
naši e‑mailovou poštu a poslat e‑maily a fotky, které naše sociální pracovnice vytisknou 
a klientovi předají. Také jsme rodinám a klientům umožnili kontakt přes webovou kame-
ru, takže ty rodiny, které mají k dispozici aplikaci Whatsapp, Viber nebo Skype, se mohou 
domluvit s určenou pracovnicí na termínu spojení a navzájem se tak vidět a popovídat si 
alespoň přes obrazovku. Rodinní příslušníci se také snaží potěšit své blízké různými ob-
rázky, které malují děti, a naše pracovníky povzbudivými slovy, projevy uznání a podpory. 

Děkujeme! Celý výčet toho všeho lze najít na webových stránkách Domova Sluníčko 
v sekci Aktuality z domova – Poděkování.

Vzhledem k tomu, že jsou zakázány i skupinové aktivity a shromažďování se, snažíme 
se klientům zpříjemnit dny různými vystoupeními „pod balkony“. Navštívil nás harmoni-
kář Lubomír Piskoř, klientům přišlo zahrát na trumpetu Duo Halata. Obě tato vystoupení 
se setkala s velkým úspěchem a klientům zpříjemnila velikonoční dny. Připraveny jsou 
rovněž další akce a hudební vystoupení v zahradě domova. 

Velikonoční dny, které se nesou ve znamení víry, lásky a naděje, nám písemným posel-
stvím zpříjemnili otec Václav Tomíček a sestra Františka Kroupová. Poselství bylo předáno 
klientům i zaměstnancům prostřednictvím vysílání Sluníčkového rádia.

Od soboty 11. dubna probíhá postupné testování všech pracovníků a klientů na ko-
ronavirus. 

Co říct závěrem? Všichni zaměstnanci Domova Sluníčko v čele s  ředitelem Markem 
Tejzrem se v maximální možné míře snaží ochránit klienty, ulehčit a zpříjemnit jim dobu 
koronavirovou.

 Pavla Sýkorová a Pavla Kovalčíková
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VÍTKOVICKÁ NEMOCNICE

V období pandemie
Vítkovická nemocnice byla v době 

pandemie nucena upravit provoz svých 
oddělení a ambulancí. Cílem všech opat-
ření je ochránit pacienty i personál před 
nákazou koronavirem. Proto Vítkovická 
nemocnice vyzývá, aby pacienti přicháze-
li pouze v případě akutní potřeby. 

Jaká omezení nemocnice má?
Triáž pacientů
Úkolem triáže, neboli kontroly pacientů, 

je zachytit ty, kteří mohou být nakaženi ko-
ronavirem. Pověřený zdravotnický personál 
změří každému návštěvníkovi při vstupu do 
areálu teplotu a pacient vyplní krátký dotaz-
ník ohledně své cestovatelské a epidemiolo-
gické anamnézy. Bez provedené triáže není 
možné nikoho do areálu vpustit. U pacientů, 

kteří přicházejí do nemocnice pěšky, je triáž 
prováděna v prostorách vrátnice. U pacien-
tů přijíždějících automobilem je prováděna 
přímo v autě. 

Objednané vyšetření a operace
Veškeré plánované výkony a ošetření, kte-

ré snesou odklad, jsou do odvolání zrušeny. 
Totéž platí pro ambulantní rehabilitaci.

Recepty a vyzvednutí výsledků
Pro pacienty nemocnice, kteří se kvůli 

omezenému provozu nemohou dostavit pro 
recept či vyzvednout výsledek z vyšetření, 
byla zřízena telefonní čísla, kam se mohou 
obrátit a domluvit se na způsobu předání.

Zákaz návštěv
Na všech odděleních platí v souladu 

s nařízením vlády zákaz návštěv. Jedinou výjimkou jsou dětští pacienti a umírají-
cí pacienti. Vždy je vše nutné domluvit 
s ošetřujícím lékařem. Zákaz se týká také 
přítomnosti otce u porodu. Nemocnice pou-
ze umožní krátkou návštěvu miminka po 
porodu (pozn. red.: v době uzávěrky).

Uzavření bočních vchodů do nemocnice
Došlo k uzavření všech bočních vchodů, 

a to jak pro pěší, tak i automobily. Nově je 
vstup možný pouze přes hlavní vchod kolem 
vrátnice. Výjezd z nemocnice je také přes 
vrátnici. S tímto opatřením došlo v areálu 
nemocnice k úpravě dopravního značení.

Poděkování dobrovolníkům a firmám
Nemocnice si velmi váží veškeré pomoci, 

podpory a dárků, které v této době dostává 
od firem, studentů i veřejnosti. Zdravotní-
ky, kteří pracují pod velkým tlakem, vždy 
potěší, když vidí, že okolí si jejich práce 
a nasazení váží, dovede ji ocenit a podpořit.

Studenti Lékařské fakulty OU se zapojili 
do chodu nemocnice. Pomáhají na jednotli-
vých odděleních, při vstupu do nemocnice 
s kontrolou pacientů i na speciálně zřízené 
COVID ambulanci.

Malé i velké firmy poslaly do nemocnice 
své produkty jako poděkování a podporu 
zdravotnickému personálu. Skelet kafe 
v průběhu jednoho dne vařilo a donášelo do 
nemocnice kávu, Radegast dodal pro osvě-
žení nealkoholické pivo, Bombus energy své 
raw tyčinky, Marks & Spencer velikonoční 
figurky, vajíčka či čokolády a Globus dovezl 
hned dvakrát spoustu ovoce, zeleniny a při-
balil velikonoční sladké dobroty pro mlsné 
jazýčky.

Nesmí se ale zapomenout ani na velké 
množství jednotlivců a institucí, kteří ne-
mocnici posílají vlastnoručně ušité roušky, 
často ve velkých počtech. Všem Vítkovická 
nemocnice ze srdce děkuje!

Barbora Žembová
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Snažíme se klienty chránit všemi silami

Zodpovědnost, obavy, že ohrozím člo-
věka, na němž mi záleží, vědomí, že v boji 
s neviditelným nepřítelem stojím v první li-
nii. Ale i každodenní malé radosti a úsměvy, 
nadhled, odhodlání, chuť nevzdat se, hře-
jivá soudržnost… To je jen zlomek pocitů 
zaměstnanců Domova Magnolie v době 
koronavirové. 

„Hned v začátku pandemie jsme zavedli 
všechna preventivní opatření jak na straně 
zaměstnanců, tak klientů, máme i krizový 
plán,“ nastiňuje situaci ředitelka domova 
Andrea Gibejová. „Zaměstnanci od prvopo-
čátku dodržuji veškerá hygienická opat-
ření, jako je například dezinfekce rukou, 
nošení rukavic a roušek, při příchodu do 
práce je jim měřena teplota. Všichni byli 
poučeni, jak se mají chovat nejen v budově, 
ale i mimo ni. Pokud by se totiž po pracovní 
době stýkali se širokou veřejností a nedodr-
žovali nařízení daná zákonem nebo naším 
vnitřním předpisem, mohli by do domova 
zavléct nákazu. Je středa 22. dubna, zatím 
jsme všichni negativní, zdá se, že naše 
opatření fungují, a také že je zaměstnanci 
dodržují.“ 

Pracovníci jsou rozděleni do týmů A, B, C. 
„Týká se to pracovnic sociálních služeb, ses-
ter, zaměstnanců v kuchyni a úklidu, prostě 
všech,“ pokračuje Andrea Gibejová. „Máme 
tu stabilní týmy, které pracují společně na 
různých pozicích, nyní jsme však co nej-
více minimalizovali kontakt mezi nimi při 
střídání služeb. Kdyby totiž některý ze za-
městnanců byl pozitivní na koronavirus, 
museli by ostatní jít do karantény a neměl 
by zde kdo pracovat. Právě kvůli bezpečí 
klientů jsme zatím nevyužili ani nabídky 
pomoci od dobrovolníků. Ceníme si jejich 
ochoty, ale zaměstnanci domova jsou jeho 
jistota. Jsou vůči Magnolii loajální, ke klien-

tům mají vztah, bojí se o ně, a proto máme 
stoprocentní garanci, že striktně dodržují 
veškerá opatření jak v budově, tak mimo 
ni. Chci jim všem velice poděkovat za vše, 
co pro naše klienty dělají, nesmírně si toho 
vážím!“

Aby byl domov personálně soběstačný, 
nastoupili v čase nouzového stavu do teré-
nu i vedoucí pracovníci. 
„Například aktivizač-
ní pracovnice Martina 
Müllerová posílila tým 
kuchyně, Romana Bran-
dejská, vedoucí jednoho 
z oddělení, pomáhá jako 
ošetřovatelka. To, že se 
vedoucí pracovníci kro-
mě svých běžných po-
vinností zapojili do cho-
du jednotlivých oddělení 
jako řadoví zaměstnanci, 
má dvě výhody.  Zaprvé 
poznají, jak vše funguje 
přímo v provozu, zadru-
hé jsme díky tomu zatím schopni chránit 
klienty vlastními silami. Ale rozhodně 
nevylučujeme, že se v případě potřeby na 
dobrovolníky neobrátíme. Je dobré vědět, 
že nám jistí záda.“ 

Zásobení domova ochrannými pomůc-
kami v začátku pandemie vázlo, stejně 
jako kdekoliv jinde v republice. „Nicméně 
vedení kraje a města Ostravy zajistila dez-
infekci, roušky a respirátory FFP2. Spoustu 
ochranných pomůcek jsme si však zařídi-
li i sami nebo díky dárcům. Nesmírně si 
vážíme neuvěřitelné vlny solidarity, kdy 
nám i naprosto neznámí lidé nosí vše po-
třebné, od dezinfekce až po šité roušky. Od 
několika firem jsme dostali ochranné štíty, 
o které jsme se podělili s jinými domovy 

pro seniory,“ mapuje vývoj situace ředitel-
ka Domova Magnolie a dodává, že kromě 
jiného jsou zde pravidelně dezinfikovány 
všechny plochy, telefony i počítače, po-
zornost se zaměřila i na služební vozidla. 
V souvislosti s nařízením vlády jsou za-
městnanci testováni na protilátky IgM a IgG 
a jednorázově byli otestováni i klienti, testy 
zajistilo vedení Moravskoslezského kraje. 

„Klientům je dvakrát denně měřena tep-
lota, jsou zakázány návštěvy. Rodinní pří-
slušníci jim mohou nosit balíčky, ale pouze 
v omyvatelných obalech. Protože nemůže-
me pokračovat ve skupinových aktivitách, 
pracujeme s klienty individuálně. Děláme 
vše pro to, aby nestrádali, aby co nejméně 
registrovali, co se děje za zdmi domova, 
aby nebyli ve stresu. I když jedna změna 
je nepřehlédnutelná – máme neustále na-
sazeny roušky. Zvláště klienti v pokročilém 
stavu demence zprvu nechápali, co se děje, 
ale zdá se, že většina si už zvykla,“ říká An-
drea Gibejová. „Rodiny našich klientů jsme 
včas upozornili, že namísto návštěv mohou 
psát dopisy a pohledy, které jejich blízkým 
předáme a rádi přečteme, že jim mohou 
volat na naše služební telefony, zavedli 
jsme i Skype. Vše funguje perfektně. Na 
webu jsme vytvořili kolonku Nouzový stav,  
kde mohou rodinní příslušníci zjistit, co se 
u nás děje. O tom, že tady panuje dobrá ná-

lada, svědčí i to, že se zaměstnanci zapojili 
do výzvy a zatančili koronavirový taneček. 
Je skvělé, že nepropadají panice, drží se 
a že se jejich dobrá nálada přenáší na kli-
enty, kteří jsou díky tomu milí a usměvaví. 
A to nám společně s podporou zvenčí do-
dává energii.“ 

Andrea Gibejová děkuje rovněž za sub-
venci nejen ze strany rodinných příslušní-
ků. „Paní starostka Radomíra Vlčková nám 
poslala krásný motivační dopis, podpořila 
nás i Česká televize nebo ostravská skupina 
Nebratři. Jsme opravdu rádi za každé milé 
slovo, které nás psychicky drží nad vodou,“ 
uzavírá.    

Lenka Gulašiová
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VÍTKOVICKÁ KNIHOVNA

Knihovna města Ostravy, Vítkovice, Kutuzovova 14

V době uzávěrky Vítkovického zpravodaje byla vít-
kovická pobočka Knihovny města Ostravy uzavřena 
v souvislosti s opatřeními vlády. Sledujte prosím web 
knihovny (kmo.cz), situace se může průběžné měnit.  
Otevření knihovny předpokládáme v červnu. Děkujeme 
za pochopení této mimořádné situace. 

Knihovna města Ostravy

Knihovna vs. koronavirus
Milí čtenáři a návštěvníci knihovny,

aktuální situace nám stále nedovoluje otevřít knihovnu. To 
ovšem neznamená, že my, knihovníci, se jen tak flákáme. Ba na-
opak! Připravujeme velkou řadu akcí a aktivit, průběžně se vzdělá-
váme a plníme úkoly, na které dříve nezbýval čas. Během toho všeho 
na vás vzpomínáme a již se nemůžeme dočkat vaší první návštěvy.

Malou ochutnávkou toho, co vás po otevření knihovny čeká, 
může být připravovaný cyklus přednášek Hvězdy filmového 
plátna odhalující zajímavosti ze života prvorepublikových herců 
a hereček. Radostné i smutné chvilky s námi budou sdílet napří-
klad Vlasta Burian, Nataša Gollová nebo Oldřich Nový.

Klobouky, čepice… aneb z Nového Jičína do celého světa, tak 
zní název přednášky, která představí historii výroby klobouků 
a seznámí nás s osudy kloboučníků na Novojičínsku.

Kouzlo regionů a lidové kultury přiblížíme v rámci Čtenářského 
klubu pro dospělé. Představíme regionální literaturu a zajímavá 
fakta ze života našich předků. Příjemným zpestřením bude ko-
morní hudební vystoupení.

Vedle již zmíněných akcí plánujeme i program pro malé čtenáře, 
například výtvarnou dílnu a celoměsíční soutěž rozvíjející vníma-
vost a ohleduplnost vůči naší planetě – Najdu tě v ulitě. Důkladně 
se rovněž připravujeme na nový školní rok a další zábavně‑vzdě-
lávací besedy pro studenty.

Pokud jde o základní služby knihovny (půjčování knih, časopisů 
a jiných dokumentů), platí nadále (pozn. red.: v době uzávěrky 
zpravodaje) následující opatření:

• Výpůjčky všech čtenářů jsou prodlouženy automaticky 
 do doby znovuotevření knihovny.

• Sankční poplatky zůstávají zmraženy a nové se nevytvářejí.
• O počet dnů uzavření knihovny prodloužíme platnost re- 

 gistračního poplatku (přesný způsob zveřejníme po otevření  
 knihovny).

• Nevyzvednuté rezervace a objednávky knih zůstanou při-
praveny do otevření. Kdo bude chtít tuto rezervaci zrušit, může 
tak učinit a nebude hradit příslušný poplatek (i kdyby rezervaci 
zrušil až po znovuotevření knihovny).

Na závěr si dovolíme doporučit pár tipů pro literární nadšence 
v době uzavření knihoven. Pokud potřebujete nutně literaturu 
ke studiu, případně jen tak ke čtení, existují zdroje zdarma. Čes-
ký rozhlas pravidelně vysílá četby na pokračovaní, které nabízí 
k poslechu i na svých webo-
vých stránkách. V případě, 
že dáváte přednost elektro-
nickým knihám, tak jste již 
určitě zaznamenali mnoho 
zdrojů odkud čerpat, jme-
nujme třeba web Městské 
knihovny v Praze (mpl.cz) nabízející e‑knihy zdarma ke stažení.

Věříme, že již brzy se opět ve zdraví setkáme u nás v knihovně.
Máme vás rádi a moc nám chybíte, 

VAŠI KNIHOVNÍCI

Kvůli koronaviru nemůžete ven? Byt máte stokrát uklizený, 
sledování TV vás už nebaví, na čtení se nesoustředíte? Zkuste za-
pátrat ve své paměti! 

Na podzim vydá Knihovna města Ostravy třetí knihu Paměť 
Ostravy a vaše vzpomínky tam mohou být také.

Situaci, kterou v těchto týdnech prožíváme, nezažil nikdo z nás, 
ale vy jste možná prošli mnoha dramatickými a kritickými chvíle-
mi – nejen v často uváděných letech 1938, 1945, 1948, 1968, 1989...  
I váš osobní nebo pracovní život může těm mladším ukázat, jak se 
na Ostravsku dříve žilo. Nemusí to být jen o zlých či přelomových 
dobách, ale zajímavé jsou všechny vaše zkušenosti, všední radosti 
a ostravský každodenní život.

Texty napsané na počítači, psacím stroji i rukou budeme při-
jímat buď přes e‑mail buresova@kmo.cz, nebo poštou na adre-
su Jarmila Burešová, Knihovna města Ostravy, Hladnovská 49, 
712 00 Ostrava‑Muglinov. Můžete je vhodit i do poštovní schránky 
nejbližší pobočky Knihovny města Ostravy s označením Paměť 
Ostravy pro Jarmilu Burešovou.

A až to situace dovolí, sejdeme se osobně. Podmínky případ-
ného uložení nebo zveřejnění budou vždy domluveny s autorem 
záznamu. 

Za Knihovnu města Ostravy se těším na spolupráci

Připravujeme výtvarnou dílnu pro děti

Vtípek z doby koronavirové
Navrhl jsem ženě, že bychom si 
na chvíli mohli sundat roušky. Bo-
hužel jsem pak zjistil, že už týden 
bydlím se svou sousedkou.

Přidáte své vzpomínky
do Paměti Ostravy?
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Divadlo Mír
baví diváky v době mimořádných opatření 
pravidelnými živými přenosy

Divadlo Mír, Halasova 19, 703 00 Ostrava ‑Vítkovice,
www.divadlomir.cz, www.facebook.com/divadlomir

Webové stránky divadla: www.divadlomir.cz
Facebook Divadla Mír:  www.facebook.com/divadlomir
YouTube Divadla Mír: www.youtube.com/divadlomir
YouTube Tři Tygři:  www.youtube.com/tritygri

Divadlo Mír je jediné divadlo v Morav-
skoslezském kraji a takřka jediné v re-
publice, které stále a pravidelně produ-
kuje nový obsah a zábavu pro své diváky 
i v době současné krize. I díky tomu se 
Míru povedlo přežít první měsíc od uza-
vření divadla.

10. března 2020 vydala bezpečnostní 
rada státu nařízení, které až do odvolání 
zrušilo veškeré sportovní a kulturní akce 
s účastí nad 100 osob, což se pochopitelně 
nevyhnulo ani divadelním představením. 
Ostravské Divadlo Mír však zareagovalo na 
tuto krizovou situaci takřka nejrychleji ze 
všech českých kulturních organizací a svou 
produkci tak během jednoho dne přesunulo 
do on‑line světa sociálních sítí a YouTube, 
kde již měsíc pravidelně vysílá živé přeno-
sy improvizační show Tři Tygři či inscenací 
z vlastní produkce.

Po vyhlášení výše zmíněných omezení se 
totiž v Míru rozhodli vzít tuto doslova exis-
tenční hrozbu z opačného konce, tedy jako 
výzvu, a začali se o to více zaměřovat na 
video obsah. Během jediného dne si dokázal 
tvůrčí tým Divadla Mír zajistit hardwarové 
i softwarové zázemí pro živá vysílání, vy-
tvořit grafiku, koncept i dramaturgii živých 
přenosů. Již 12. března tak mohl proběh-
nout historicky první livestream s názvem 
Tři Tygři: živě z Divadla Mír #1. Jednalo se 
o jeden z prvních podobných počinů od 
začátku krize v rámci celé České republiky. 

Od té doby proběhlo na mírovém YouTu-
be kanálu již více jak třináct živých přenosů 
show Tři Tygři, dva živé přenosy inscenace 
Trochu hodně mimo, vysílání mysteriózního 
thrilleru Ruchoth Raoth a záznamu insce-
nace Bull. Od 10. března tak narostl počet 
odběratelů tohoto kanálu o více než 12 tisíc 
fanoušků. Živé přenosy sleduje v průměru 
2 500 diváků a následně si je ze záznamu 
pustí dalších více než 30 tisíc (toto číslo po-
chopitelně neustále roste). Dosavadní divác-
ký rekord během živého vysílání byl okolo 
3 600 sledujících. Diváci navíc mohou dění 
na jevišti během show Tři Tygři zcela ovliv-
nit, jelikož právě podle jejich témat vytvářejí 
Albert Čuba, Štěpán Kozub, Vladimír Polák 
a Robin Ferro improvizované scénky. Kon-

cept show tak vzdáleně připomíná oblíbený 
pořad z 90. let Ruská ruleta. 

Živé přenosy si podle ohlasů diváků 
získaly velkou oblibu. V těchto nelehkých 
časech jim přinášejí lepší náladu a pomá-
hají zapomenout na negativní zprávy okolo 
koronakrize, což dokazují nejen komentáře 
na Facebooku a YouTube, ale také uvedení 
Divadla Mír mezi tzv. Korona Heroes čtená-
řů magazínu Forbes. 

Divadlo Mír je však jediná komerční os-
travská divadelní scéna, jejíž příjmy jsou 
ze zhruba 90 procent závislé na prodaných 
vstupenkách. Současný zákaz klasické di-
vadelní produkce by mohl pro takto mladé 
divadlo znamenat rychlou likvidaci. Pouze 
za březen došlo v Míru ke zrušení předsta-
vení a následnému vracení vstupného za 
více než 1,5 milionu korun. Zhruba 30 pro-
cent diváků se však solidárně rozhodlo své 
divadlo podpořit tím, že vrácení vstupného 
za zrušená představení nepožadovalo zpět. 
Video obsah, který nyní divadlo produku-
je, má tak kromě pobavení diváků i jistý 
existenční rozměr, jelikož Mír díky němu 
bojuje o své přežití. „Je to vlastně jediná 
možnost, jak se v současné době můžeme 
dostat k našim divákům, a protože nemůže-
me vybírat klasické vstupné, rozhodli jsme 
se vybírat tzv. dobrovolné vkukné, což je 

aktuálně jediná cesta, 
jak vydělat nějaké pe-
níze, které nám pomo-
hou přežít,“ říká herec 
a principál Divadla Mír 
Albert Čuba. „Vychází-

me přitom z tradice pouličních umělců a ko-
mediantů, kterým lidé házeli do kloboučku 
dobrovolné příspěvky. Náš klobouček je ale 
virtuální formou QR kódu či PayPal účtu 
a naší ulicí je celý internet,“ doplňuje Čuba. 

Vedle živých přenosů natáčí Divadlo Mír 
také zábavné video skeče, které publikuje 
pod značkou Tři Tygři na stejnojmenném 
YouTube kanálu. Ten má aktuálně přes 
70 tisíc odběratelů a jejich videa se stala vel-
mi populární po celé republice. Sledovanost 
se tak pohybuje ve stovkách tisíc zhlédnu-
tí, což díky monetizaci videí také přispívá 
k udržení provozu Divadla Mír a naplňová-
ní virtuálního kloboučku. 

To ale není vše. Divadlo Mír chce svým 
divákům přinášet rozličný zábavný obsah 
do jejich domovů, protože když nemůže di-
vák do divadla, musí divadlo za divákem. 
Novinkou tak bude vlastní talkshow s ná-
zvem Distanc. Bude natáčena na divadelním 
jevišti a moderovat ji budou Vladimír Polák 
nebo Albert Čuba. Distanc bude netradiční 
talkshow či spíše podcast. Zkrátka takové 
mírové povídání na bezpečnou vzdálenost. 
Hosté a moderátor totiž budou od sebe 
vzdáleni zhruba šest metrů, takže si budou 
moci povídat i bez roušek. Stejně tak i kame-
ry budou umístěny v dostatečné vzdálenosti, 
aby nedošlo k ohrožení hostů i štábu. 

Pokud byste chtěli jejich úsilí podpořit 
libovolnou částkou, můžete tak učinit na 
stránce http://podporuji.divadlomir.cz.

Jan Lipovský
Foto: archiv divadla

http://www.divadlomir.cz
http://www.facebook.com/divadlomir
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Vítkovice předaly městu tisíc roušek!

Větší komfort hřiště v Halasově ulici

HC VÍTKOVICE RIDERA pomáhá i v boji 
proti šíření koronaviru. Prezident klubu 
Petr Handl a kapitán A‑mužstva Jan Výtisk 
předali tisíc roušek iniciativy Ostrava šije 
roušky náměstku primátora města Ostra-
vy Zbyňku Pražákovi. Roušky byly určeny 
pro potřeby ostravských domů pro seniory 
a ostravských domů s pečovatelskou služ-
bou.

„Náš klub se do projektu Celé Česko šije – 
Ostrava šije roušky zapojil v rámci pomoci 
se zajištěním logistiky. Dali jsme k dispozici 
klubové auto i s řidičem pro rozvoz mate-
riálu švadlenkám, sběr hotových roušek 
a jejich distribuci na místa, kde jsou roušky 
zapotřebí. Současně s tím jsme také darovali 
materiál v podobě vyřazeného klubového 

textilu. V tuto chvíli je naše auto jedním 
z pěti, která jsou do akce zapojena. Za 

zmínku jistě stojí, že celý projekt podpo-
řil finančními prostředky také náš kapitán 
Jan Výtisk,“ říká prezident HC VÍTKOVICE 
RIDERA Petr Handl.

Hřiště v Halasově ulici vstupuje do dal-
ší sezony. Provoz, který měl být zahájen 
1. dubna, bude umožněn ihned po ukon-
čení opatření spojených s koronavirovou 
nákazou. Na hráče čeká hřiště s mnohem 
komfortnějším zázemím. Bude zde vytvoře-
no pracoviště správce hřiště, a to včetně so-
ciálního zařízení, kuchyňky a prostoru pro 
sportovní náčiní, jehož sortiment bude roz-

šířen. Zázemí hřiště bude rovněž napojeno 
na sítě, jsou zde plánovány pevné přípojky 
vody a elektřiny i kanalizace. Návštěvníkům 
budou nově k dispozici pevné toalety, sto-
jany na kola a nové lavičky. Provozní řád 
je stejný jako v loňském roce – dopoledne 
školy, odpoledne veřejnost.

Foto a text: -gl- Genius loci Vítkovic stále přitahuje pozor-
nost filmařů. Například přímo na pěší zóně 
v ulici Tržní byl natáčen jeden z dílů seriálu 
Místo zločinu Ostrava. „Filmaři chtěli otevřít 
kanalizační víko, aby do kanálu mohla být 
vhozena taška s penězi. Proto jsme museli 
požádat o součinnost Ostravské vodárny 
a kanalizace. Bylo pak zajímavé v televizi 
sledovat, jak herec zvedl jednou rukou po-
klop, s nímž v reálu nemohli pohnout tři 
chlapi,“ zasvěcuje do tajů natáčení Dušana 
Bernatíková, vedoucí Odboru komunálních 
služeb, dopravy a hřbitovní správy Úřadu 
městského obvodu Vítkovice, a dodává, že 
vedení obvodu je o chystaných natáčeních 
pokaždé informováno, protože s natáčecími 
dny bývá například často spojeno uzavření 
určitých částí komunikace.

Foto a text: -gl-

Pro všechny sestřičky,
opatrovatelky,
pečovatelky,
ale nejen pro ně...

Sestra
Já chráním tebe
ty chráníš mě
Já tobě nebe
ty mně za to dvě...

Já pro tebe injekce a bílý pléd 
ty pro mě vědomí
že to není naposled 

Já pro tebe roušky 
štíty pláště zástěry 
a třeba i štětečky na stěry...

Vařím z vody koláče
a pořád je mi do pláče...

Já ti do plic vzduch a lék 
aby se tvůj život smrti neulek 
Jsem pro tebe ta zdravící -
ty mi až pak potřes pravicí... 

A budu tady pro tebe i zítra

Borek Pavel 

Ostrava šije roušky je iniciativa, kte-
rá vznikla v rámci projektu Celé Česko 
šije. Vyrábí a distribuuje roušky pro 
potřebné. HC VÍTKOVICE RIDERA se do 
této činnosti aktivně zapojil. S iniciati-
vou Ostrava šije roušky spolupracuje 
téměř 60 švadlenek, které doposud 
vyrobily přes 10 tisíc roušek.

Filmaři ve Vítkovicích
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Telefonní seznam  
Úřadu městského obvodu 
Vítkovice
Tel. č.: 599 453 111, IČ: 00845451, www.vitkovice.ostrava.cz, 
datová schránka 7mqbr27.

Dočasný seznam 
distribučních míst 
Seznam odpovídá dočasnému uzavření 
některých distribučních míst.

•  Krajský úřad Morav‑
skoslezského kraje

•  Statutární město Ostra‑
va – magistrát

•  Radnice městského 
obvodu Vítkovice

•  Odbor sociálních věcí 
ÚMOb Vítkovice

•  Vítkovická nemocni‑
ce, a. s., ředitelství

•  Dolní Vítkovice, recep‑
ce Svět techniky

•  Domov pro seniory 
Sluníčko

•  Domov Magnolie
•  Dům s pečovatelskou 

službou

•  Policie ČR
•  Centrom, občanské 

sdružení
•  Úřad práce
•  Veterinární poliklini‑

ka, s. r. o.
•  Česká pošta, pobočka 

Vítkovice
•  Lékárna Patro, s. r. o.
•  Potraviny  

Hruška, s. r. o.
•  Prodejna Penny market
•  Ředitelství Vítkovi‑

ce, a. s.
•  Večerka Barčíková
•  Trafika, křižovatka Ta-

vičské se Zengrovou

Vlčková Radomíra  599 453 112 Starostka / sekretariát starostky, tajemníka
Kročil František  599 453 112 Místostarosta - uvolněný
Šimek Robert 599 453 112 Tajemník 
Matějová Jiřina 599 453 141  vedoucí odboru organizačního, vnitřních věcí 

a kultury
Myšková Daja 599 453 155 matrikářka, Czech POINT
Zdeňka Danihelová 599 453 112 asistentka starostky, tajemníka
Blažek Petr 599 453 164 referent přestupků
Pacnerová Milena 599 453 140 matrikářka, narození, úmrtí
Theimerová Marcela 599 453 161 matrikářka, narození, úmrtí
Hovancová Bernardina 599 453 133 personalistka, BOZPaPO
Rudinská Zuzana 599 453 137  referent spisové služby, Czech POINT, ztráty a ná-

lezy
Glosová Yveta 599 453 111  referent podatelny, Czech POINT, spojovatelka, 

rozmnožovací práce
Stachníková Hana 599 453 136 referent evidence obyvatel a evidence přestupků
Vysocká Renáta 599 453 122 referent hospodářské správy
Šindlářová Lenka 599 453 144 vedoucí odboru financí, rozpočtu a školství
Ducarová Kateřina 599 453 160 hlavní účetní
Hilscherová Michaela 599 453 139 pokladní, nájem z pozemků
Köhlerová Svatava  599 453 126 vedoucí odboru bytového a majetkového 
Šrámková Markéta 599 453 129 referent evidence nájmů bytů
Štěrbová Beáta 599 453 165  referent pohledávek a pronájmů pozemků, žádosti 

o byty
Marčanová Renáta 599 453 145  referent pronájmů nebytových prostor a vnitřní 

správy
Beilová Jaroslava 599 453 127 stavební technik
Stempaková Jaroslava 599 453 158 bytový technik
Bolek Ivo  599 453 125  referent majetku, domy, pozemky a věcná bře-

mena
Kubík Jan 599 453 150  vedoucí odboru výstavby, životního prostředí 

a stavebního řádu
Pospíchalová Jarmila 599 453 166 referent stavebního úřadu
Kudlejová Andrea 599 453 148 referent životního prostředí a ochrany přírody
Čermáková Pavla 599 453 163  referent speciálního staveb. úřadu, stavební úřad, 

silniční správní úřad
Báliková Danuška 599 453 227 vedoucí odboru sociálních věcí
Boháč Květoslav 599 453 260 kurátor pro děti a mládež
Stejskalová Edita 599 453 261 sociální pracovník sociálně‑právní ochrany dětí 
Kludková Renata  599 453 224 sociální pracovník sociálně‑právní ochrany dětí
Hradová Martina 599 453 221 sociální pracovník sociálně‑právní ochrany dětí
Matýsková Lucie 599 453 228 sociální pracovník sociálně‑právní ochrany dětí
Fedorucová Petra 599 453 263 sociální pracovník (kurátor pro dospělé)
Kriebelová Nikola 599 453 226 sociální pracovník
Šilhavá Petra 599 453 264 kurátor pro děti a mládež
Velká Petra 599 453 222 sociální pracovník 
Chomičová Jarmila 599 453 220 sociální pracovník
Mecnerová Michaela 599 453 226 veřejný opatrovník
Lauerová Věra 596 614 489 koordinátor pečovatelské služby 
Bernatíková Dušana 599 453 146  vedoucí odboru komunálních služeb, dopravy 

a hřbitovní správy
Baranová Renata 599 453 113 referent správy místních komunikací a dopravy
Tušinovská Andrea 599 453 154 referent dokumentace hrobových míst 
Zbíralová Dagmar 599 453 115 referent komunálních služeb, vnitřní správa
Bielka Pavel  599 453 241 mistr veřejně prospěšných prací 
Mytych Pavel 599 453 241 správce pohřebiště
Sroka Jaroslav  599 453 156  řidič, vrátný, informační služba a dělník čištění 

města s elektro/mot. nář.

Robert Šimek, tajemník Úřadu městského obvodu Vítkovice

Distribuce
květnového vydání 
zpravodaje

Vážení čtenáři,

poté, co byl vyhlášen nouzový 
stav, a uzavřena některá distri-
buční místa, kde Vítkovický zpra-
vodaj tradičně býval k dispozici, 
přistoupili jsme k rozšíření jeho 
distribuce. Dubnové vydání 
měsíčníku našeho obvodu bylo 
k dispozici nejen na zbývajících 
distribučních místech, ale bylo 
rozneseno také všem seniorům, 

a to společně s rouškami, včetně návodu, jak je pou-
žívat, a s motivačním dopisem, jímž jsem se snažila 
je povzbudit a dát najevo, že na ně myslíme. Stejným 
způsobem je distribuováno také květnové číslo zpravo-
daje. O dalším postupu rozhodneme podle aktuálního 
vývoje a v souvislosti s omezeními danými koronavi-
rovou nákazou.

V případě jakýchkoli podnětů k našemu zpravodaji 
prosím kontaktujte naši pracovnici Drahomíru Ďurá-
šovou na tel. č.: 599 453 116, nebo na e‑mail:

ddurasova@vitkovice.ostrava.cz.

Radomíra Vlčková 
starostka


